



平成29年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

平成29年6月23日

上場会社名 株式会社豊田自動織機 上場取引所 東・名
 コード番号 6201 URL https://www.toyota-shokki.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 大西 朗
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 松本 邦亮 (TEL) 0566-22-2511
 (百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		当期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	1,675,148	△1.3	127,345	△7.1	181,986	△4.9	137,565	△31.2	131,398	△32.4	202,743	—
28年3月期	1,696,856	—	137,026	—	191,386	—	199,956	—	194,270	—	△253,021	—

	基本的1株当たり 当期利益	希薄化後 1株当たり当期利益	親会社所有者帰属持分 当期利益率	資産合計 税引前利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年3月期	420.78	—	6.1	4.1	7.6
28年3月期	618.34	618.33	8.7	4.2	8.1

(参考) 持分法による投資損益 29年3月期 974百万円 28年3月期 632百万円

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	4,558,212	2,316,467	2,240,293	49.1	7,215.37
28年3月期	4,317,282	2,169,313	2,098,658	48.6	6,678.80

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年3月期	239,094	△86,925	789	243,685
28年3月期	248,049	△532,238	124,495	92,399

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	親会社所有者 帰属持分配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00	37,703	19.4	1.7
29年3月期	—	60.00	—	65.00	125.00	38,937	29.7	1.8
30年3月期(予想)	—	65.00	—	65.00	130.00		31.0	

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	900,000	—	72,000	—	100,000	—	72,000	—	231.89
通期	1,850,000	10.4	135,000	6.0	188,000	3.3	130,000	△1.1	418.69

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は、平成29年3月期の有価証券報告書における連結財務諸表から、国際会計基準(IFRS)を任意適用しています。
2. 本決算短信及び添付資料は、有価証券報告書において開示されている事項のうち主要な事項を開示するものです。
3. 当社は、日本基準に基づく平成29年3月期の決算短信を平成29年4月28日に公表しています。
4. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 連結財務諸表	2
(1) 連結財政状態計算書	2
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	4
(3) 連結持分変動計算書	6
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報)	9
(1株当たり情報)	11
2. I F R S への移行に関する開示	12
3. I F R S と日本基準の差異 (平成29年3月期)	18

1. 連結財務諸表

(1) 連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	移行日 (2015年4月1日)	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当連結会計年度 (2017年3月31日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	248,706	92,399	243,685
営業債権及びその他の債権	475,415	624,240	646,542
その他の金融資産	92,189	273,410	174,301
たな卸資産	192,947	195,982	194,427
未収法人所得税	8,640	7,170	21,106
その他の流動資産	37,926	38,958	42,356
流動資産合計	1,055,825	1,232,161	1,322,420
非流動資産			
有形固定資産	740,171	815,399	833,329
のれん及び無形資産	203,042	189,207	185,813
営業債権及びその他の債権	999	1,005	149
持分法で会計処理されている投資	14,332	13,593	8,673
その他の金融資産	2,677,218	2,028,284	2,161,509
退職給付に係る資産	22,283	11,651	18,129
繰延税金資産	31,812	22,599	23,800
その他の非流動資産	3,729	3,379	4,386
非流動資産合計	3,693,589	3,085,121	3,235,791
資産合計	4,749,415	4,317,282	4,558,212

(単位：百万円)

	移行日 (2015年4月1日)	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当連結会計年度 (2017年3月31日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務	354,643	355,882	387,333
社債及び借入金	146,789	190,844	311,663
その他の金融負債	138,667	75,440	71,807
未払法人所得税	15,225	48,051	11,163
引当金	5,653	9,336	7,397
その他の流動負債	19,072	20,186	21,237
流動負債合計	680,051	699,741	810,603
非流動負債			
社債及び借入金	625,382	711,424	665,890
その他の金融負債	121,632	106,248	79,375
退職給付に係る負債	88,062	88,942	92,552
引当金	6,245	6,888	6,479
繰延税金負債	756,584	517,854	567,803
その他の非流動負債	14,927	16,868	19,039
非流動負債合計	1,612,834	1,448,227	1,431,140
負債合計	2,292,886	2,147,969	2,241,744
資本			
親会社の所有者に帰属する持分			
資本金	80,462	80,462	80,462
資本剰余金	105,592	105,517	105,417
利益剰余金	705,521	855,317	954,503
自己株式	△41,509	△41,266	△59,272
その他の資本の構成要素	1,541,262	1,098,627	1,159,181
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,391,330	2,098,658	2,240,293
非支配持分	65,198	70,655	76,174
資本合計	2,456,528	2,169,313	2,316,467
負債及び資本合計	4,749,415	4,317,282	4,558,212

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
売上高	1,696,856	1,675,148
売上原価	△1,291,859	△1,278,378
売上総利益	404,997	396,769
販売費及び一般管理費	△266,894	△268,354
その他の収益	10,879	11,411
その他の費用	△11,956	△12,480
営業利益	137,026	127,345
金融収益	67,264	63,734
金融費用	△13,536	△10,067
持分法による投資利益	632	974
税引前利益	191,386	181,986
法人所得税費用	△52,865	△44,420
継続事業からの当期利益	138,521	137,565
非継続事業からの当期利益	61,435	—
当期利益	199,956	137,565
当期利益の帰属		
親会社の所有者	194,270	131,398
非支配持分	5,685	6,167
<hr/>		
1株当たり当期利益		
基本的		
継続事業	422.80	420.78
非継続事業	195.54	—
基本的1株当たり当期利益(円)	618.34	420.78
希薄化後		
継続事業	422.79	—
非継続事業	195.54	—
希薄化後1株当たり当期利益(円)	618.33	—

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
当期利益	199,956	137,565
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産に係る評価差額	△409,198	77,802
確定給付制度の再測定	△7,022	4,862
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△18	21
純損益に振替えられることのない項目 合計	△416,239	82,686
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△35,492	△18,913
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△556	1,242
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△689	162
純損益に振替えられる可能性のある項目 合計	△36,737	△17,509
その他の包括利益合計	△452,977	65,177
当期包括利益	△253,021	202,743
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者		
継続事業	△316,549	197,355
非継続事業	61,475	—
親会社の所有者合計	△255,074	197,355
非支配持分	2,053	5,387

(3) 連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					FVTOCIの金融 資産に係る 評価差額	確定給付制度 の再測定
2015年4月1日残高	80,462	105,592	705,521	△41,509	1,541,869	—
当期利益	—	—	194,270	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△409,158	△6,830
当期包括利益	—	—	194,270	—	△409,158	△6,830
自己株式の取得	—	—	—	△20	—	—
自己株式の処分	—	△30	—	263	—	—
剰余金の配当	—	—	△37,699	—	—	—
子会社に対する所有者持分 の変動	—	△44	—	—	—	—
連結範囲の変更による非支 配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△6,774	—	△56	6,830
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△75	△44,474	242	△56	6,830
2016年3月31日残高	80,462	105,517	855,317	△41,266	1,132,655	—
当期利益	—	—	131,398	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	77,521	4,811
当期包括利益	—	—	131,398	—	77,521	4,811
自己株式の取得	—	△36	—	△18,011	—	—
自己株式の処分	—	△0	—	5	—	—
剰余金の配当	—	—	△37,609	—	—	—
子会社に対する所有者持分 の変動	—	△62	—	—	—	—
連結範囲の変更による非支 配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	5,395	—	△584	△4,811
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△99	△32,213	△18,005	△584	△4,811
2017年3月31日残高	80,462	105,417	954,503	△59,272	1,209,592	—

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素				合計		
	在外営業活動 体の換算差額	キャッシュ・ フロー・ ヘッジ	新株予約権	合計			
2015年4月1日残高	—	△679	72	1,541,262	2,391,330	65,198	2,456,528
当期利益	—	—	—	—	194,270	5,685	199,956
その他の包括利益	△32,799	△556	—	△449,344	△449,344	△3,632	△452,977
当期包括利益	△32,799	△556	—	△449,344	△255,074	2,053	△253,021
自己株式の取得	—	—	—	—	△20	—	△20
自己株式の処分	—	—	—	—	232	—	232
剰余金の配当	—	—	—	—	△37,699	△1,670	△39,369
子会社に対する所有者持分 の変動	—	—	—	—	△44	117	72
連結範囲の変更による非支 配持分の変動	—	—	—	—	—	5,059	5,059
利益剰余金への振替	—	—	—	6,774	—	—	—
その他の増減	—	—	△65	△65	△65	△103	△168
所有者との取引額合計	—	—	△65	6,709	△37,597	3,403	△34,193
2016年3月31日残高	△32,799	△1,235	6	1,098,627	2,098,658	70,655	2,169,313
当期利益	—	—	—	—	131,398	6,167	137,565
その他の包括利益	△17,618	1,242	—	65,957	65,957	△779	65,177
当期包括利益	△17,618	1,242	—	65,957	197,355	5,387	202,743
自己株式の取得	—	—	—	—	△18,048	—	△18,048
自己株式の処分	—	—	—	—	5	—	5
剰余金の配当	—	—	—	—	△37,609	△2,290	△39,899
子会社に対する所有者持分 の変動	—	—	—	—	△62	30	△31
連結範囲の変更による非支 配持分の変動	—	—	—	—	—	30	30
利益剰余金への振替	—	—	—	△5,395	—	—	—
その他の増減	—	—	△6	△6	△6	2,360	2,354
所有者との取引額合計	—	—	△6	△5,402	△55,721	131	△55,589
2017年3月31日残高	△50,417	6	—	1,159,181	2,240,293	76,174	2,316,467

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	191,386	181,986
非継続事業からの税引前利益	93,025	—
減価償却費及び償却費	143,836	148,957
減損損失	2,034	2,136
受取利息及び受取配当金	△66,367	△62,862
支払利息	10,588	8,111
持分法による投資損益(△は益)	△632	△974
たな卸資産の増減額(△は増加)	△7,602	△3,010
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	△25,448	△16,249
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	9,189	28,589
その他	△112,404	△16,772
小計	237,607	269,912
利息及び配当金の受取額	66,364	63,186
利息の支払額	△10,401	△8,374
法人所得税の支払額	△45,521	△85,630
営業活動によるキャッシュ・フロー	248,049	239,094
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△150,598	△164,225
有形固定資産の売却による収入	10,044	10,167
投資有価証券の取得による支出	△716	△30,612
投資有価証券の売却による収入	375	7,591
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△9,717	△2,855
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	140,097	—
貸付による支出	△570	△607
貸付金の回収による収入	914	958
預金預入による支出	△358,634	△373,122
預金引出による収入	120,735	480,742
事業譲受による支出	△277,643	△3,269
その他	△6,523	△11,691
投資活動によるキャッシュ・フロー	△532,238	△86,925
財務活動によるキャッシュ・フロー		
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△155	△131
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	524	463
短期借入金(3ヶ月以内)の純増減額(△は減少)	23,839	16,384
短期借入れ(3ヶ月超)による収入	127,110	36,921
短期借入金(3ヶ月超)の返済による支出	△68,105	△114,087
長期借入れによる収入	153,980	63,242
長期借入金の返済による支出	△38,574	△36,084
社債の発行による収入	25,481	80,068
社債の償還による支出	△46,965	△20,000
自己株式の取得による支出	△20	△18,048
配当金の支払額	△37,699	△37,609
非支配持分への配当金の支払額	△1,670	△2,290
非支配持分からの払込みによる収入	102	2,245
その他	△13,352	29,714
財務活動によるキャッシュ・フロー	124,495	789
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,386	△1,672
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△156,307	151,286
現金及び現金同等物の期首残高	248,706	92,399
現金及び現金同等物の期末残高	92,399	243,685

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

移行日(2015年4月1日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	連結 財務諸表 計上額
セグメント資産	576,013	1,041,977	64,060	357,894	2,039,946	2,709,469	4,749,415

注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2 調整額の内訳

セグメント資産の調整額には、全社資産が含まれております。

その主なものは、提出会社の現金および預金、有価証券および投資有価証券であります。

前連結会計年度(自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	連結 財務諸表 計上額 (注)3
売上高							
外部顧客への売上高	556,505	1,019,438	65,684	55,228	1,696,856	—	1,696,856
セグメント間の内部 売上高又は振替高	25,162	2,450	224	23,750	51,588	△51,588	—
計	581,668	1,021,889	65,908	78,979	1,748,445	△51,588	1,696,856
セグメント利益	32,778	91,719	6,561	5,306	136,365	660	137,026
セグメント資産	566,700	1,291,610	49,768	238,279	2,146,358	2,170,924	4,317,282
金融収益							67,264
金融費用							△13,536
持分法による 投資損益							632
税引前利益							191,386

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2 調整額の内訳

セグメント利益の調整額660百万円は、セグメント間取引消去であります。

セグメント資産の調整額には、全社資産が含まれております。

その主なものは、提出会社の現金および預金、有価証券および投資有価証券であります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
売上高							
外部顧客への売上高	562,672	988,148	66,288	58,039	1,675,148	—	1,675,148
セグメント間の内部 売上高又は振替高	23,816	1,142	210	23,408	48,578	△48,578	—
計	586,489	989,290	66,498	81,448	1,723,727	△48,578	1,675,148
セグメント利益	24,964	89,475	6,868	6,051	127,359	△14	127,345
セグメント資産	540,453	1,352,270	46,978	286,030	2,225,732	2,332,479	4,558,212
金融収益							63,734
金融費用							△10,067
持分法による 投資損益							974
税引前利益							181,986

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2 調整額の内訳

セグメント利益の調整額△14百万円は、セグメント間取引消去であります。

セグメント資産の調整額には、全社資産が含まれております。

その主なものは、提出会社の現金および預金、有価証券および投資有価証券であります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

(1) 基本的1株当たり当期利益の算定上の基礎

① 親会社の普通株主に帰属する当期利益

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
継続事業	132,835	131,398
非継続事業	61,435	—
親会社の普通株主に帰属する 当期利益	194,270	131,398

② 普通株式の加重平均発行済株式数

(単位：千株)

	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
普通株式の加重平均発行済株式数	314,180	312,272

(2) 希薄化後1株当たり当期利益の算定上の基礎

① 希薄化後の親会社の普通株主に帰属する当期利益

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
継続事業	132,835	131,398
非継続事業	61,435	—
親会社の普通株主に帰属する 当期利益	194,270	131,398
希薄化後1株当たり当期利益 の計算に使用する利益への 調整額	—	—
希薄化後1株当たり当期利益 の計算に使用する利益	194,270	131,398

② 希薄化後の普通株式の期中平均株式数

(単位：千株)

普通株式の加重平均発行済株式数	314,180	312,272
希薄化効果を有する 潜在的普通株式の影響	5	—
希薄化後の普通株式の 加重平均発行済株式数	314,185	312,272

2. I F R S への移行に関する開示

当社グループは、2017年3月期の有価証券報告書より I F R S に準拠した連結財務諸表を開示しております。I F R S への移行日は2015年4月1日であります。

I F R S 初度適用において開示が求められる調整表は、次のとおりであります。

移行日(2015年4月1日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準		表示組替	認識・測定の 差異	I F R S	
科目	金額	金額	金額	金額	科目
(資産の部)					資産
流動資産					流動資産
現金及び預金	247,273	1,433	—	248,706	現金及び現金同等物
有価証券	34,085	△34,085	—	—	
集配金業務用の 現金及び預金	58,250	△58,250	—	—	
	—	475,967	△552	475,415	営業債権及び その他の債権
	—	91,472	716	92,189	その他の金融資産
受取手形及び売掛金	265,504	△265,504	—	—	
リース投資資産	191,583	△191,583	—	—	
たな卸資産	194,837	—	△1,889	192,947	たな卸資産
繰延税金資産	24,234	△24,234	—	—	
	—	8,640	—	8,640	未収法人所得税
	—	35,793	2,132	37,926	その他の流動資産
その他	68,603	△68,603	—	—	
貸倒引当金	△3,756	3,756	—	—	
流動資産合計	1,080,615	△25,197	406	1,055,825	流動資産合計
固定資産					非流動資産
有形固定資産	707,532	△431	33,069	740,171	有形固定資産
無形固定資産	192,702	—	10,340	203,042	のれん及び無形資産
	—	243	755	999	営業債権及び その他の債権
	—	14,311	20	14,332	持分法で会計処理 されている投資
	—	2,606,520	70,698	2,677,218	その他の金融資産
投資有価証券	2,593,522	△2,593,522	—	—	
退職給付に係る資産	28,289	—	△6,005	22,283	退職給付に係る資産
繰延税金資産	18,228	15,829	△2,245	31,812	繰延税金資産
リース投資資産	243	△243	—	—	
その他	30,622	△30,622	—	—	
貸倒引当金	△860	860	—	—	
	—	3,425	303	3,729	その他の非流動資産
固定資産合計	3,570,280	16,372	106,936	3,693,589	非流動資産合計
資産合計	4,650,896	△8,824	107,343	4,749,415	資産合計

(単位：百万円)

日本基準		表示組替	認識・測定 の 差異	I F R S	
科目	金額	金額	金額	金額	科目
(負債の部)					負債及び資本
流動負債					負債
支払手形及び買掛金	205,816	△205,816	—	—	流動負債
	—	330,569	24,074	354,643	営業債務及び その他の債務
社債及び借入金	146,789	—	—	146,789	社債及び借入金
	—	135,740	2,926	138,667	その他の金融負債
リース債務	45,665	△45,665	—	—	
未払金	29,245	△29,245	—	—	
未払法人税等	13,686	1,538	—	15,225	未払法人所得税
繰延税金負債	636	△636	—	—	
役員賞与引当金	626	△626	—	—	
その他	210,721	△210,721	—	—	
	—	5,653	—	5,653	引当金
	—	19,072	—	19,072	その他の流動負債
流動負債合計	653,187	△136	27,000	680,051	流動負債合計
固定負債					非流動負債
社債及び借入金	607,152	—	18,229	625,382	社債及び借入金
リース債務	117,185	△117,185	—	—	
	—	117,234	4,397	121,632	その他の金融負債
退職給付に係る負債	86,766	—	1,295	88,062	退職給付に係る負債
	—	6,245	—	6,245	引当金
繰延税金負債	737,268	△7,768	27,084	756,584	繰延税金負債
その他	23,404	△23,404	—	—	
	—	16,190	△1,262	14,927	その他の非流動負債
固定負債合計	1,571,779	△8,688	49,743	1,612,834	非流動負債合計
負債合計	2,224,967	△8,824	76,744	2,292,886	負債合計
(純資産の部)					資本
資本金	80,462	—	—	80,462	資本金
資本剰余金	105,592	—	—	105,592	資本剰余金
利益剰余金	644,165	—	61,356	705,521	利益剰余金
自己株式	△41,509	—	—	△41,509	自己株式
その他の包括利益 累計額	1,567,509	72	△26,319	1,541,262	その他の資本構成要素
新株予約権	72	△72	—	—	
非支配持分	69,636	—	△4,438	65,198	非支配持分
純資産合計	2,425,929	—	30,598	2,456,528	資本合計
負債および純資産合計	4,650,896	△8,824	107,343	4,749,415	負債及び資本合計

前連結会計年度(2016年3月31日)の資本に対する調整

(単位:百万円)

日本基準		表示組替	認識・測定 の 差異	I F R S	
科目	金額	金額	金額	金額	科目
(資産の部)					資産
流動資産					流動資産
現金及び預金	352,302	△259,903	—	92,399	現金及び現金同等物
有価証券	10,871	△10,871	—	—	
	—	625,276	△1,035	624,240	営業債権及び その他の債権
	—	272,366	1,044	273,410	その他の金融資産
受取手形及び売掛金	280,807	△280,807	—	—	
リース投資資産	235,598	△235,598	—	—	
たな卸資産	197,202	—	△1,219	195,982	たな卸資産
繰延税金資産	25,185	△25,185	—	—	
	—	7,170	—	7,170	未収法人所得税
	—	36,722	2,235	38,958	その他の流動資産
その他	159,054	△159,054	—	—	
貸倒引当金	△3,796	3,796	—	—	
流動資産合計	1,257,226	△26,088	1,023	1,232,161	流動資産合計
固定資産					非流動資産
有形固定資産	781,251	△415	34,562	815,399	有形固定資産
無形固定資産	170,214	—	18,992	189,207	のれん及び無形資産
	—	141	863	1,005	営業債権及び その他の債権
	—	13,572	21	13,593	持分法で会計処理 されている投資
	—	1,952,493	75,790	2,028,284	その他の金融資産
投資有価証券	1,945,123	△1,945,123	—	—	
退職給付に係る資産	8,215	—	3,435	11,651	退職給付に係る資産
繰延税金資産	14,109	10,604	△2,115	22,599	繰延税金資産
リース投資資産	141	△141	—	—	
長期貸付金	4,163	△4,163	—	—	
その他	20,154	△20,154	—	—	
貸倒引当金	△1,403	1,403	—	—	
	—	2,895	483	3,379	その他の非流動資産
固定資産合計	2,941,970	11,114	132,035	3,085,121	非流動資産合計
資産合計	4,199,196	△14,973	133,059	4,317,282	資産合計

(単位：百万円)

日本基準		表示組替	認識・測定 の 差異	I F R S	
科目	金額	金額	金額	金額	科目
(負債の部)					負債及び資本
流動負債					負債 流動負債
支払手形及び買掛金	214,162	△214,162	—	—	
	—	332,876	23,005	355,882	営業債務及びその他の債務
社債及び借入金	190,844	—	—	190,844	社債及び借入金
	—	72,538	2,902	75,440	その他の金融負債
リース債務	41,411	△41,411	—	—	
未払金	25,754	△25,754	—	—	
未払法人税等	47,473	577	—	48,051	未払法人所得税
繰延税金負債	149	△149	—	—	
役員賞与引当金	644	△644	—	—	
その他	153,195	△153,195	—	—	
	—	9,336	—	9,336	引当金
	—	20,186	—	20,186	その他の流動負債
流動負債合計	673,636	196	25,908	699,741	流動負債合計
固定負債					非流動負債
社債及び借入金	700,149	—	11,275	711,424	社債及び借入金
リース債務	98,771	△98,771	—	—	
	—	98,777	7,470	106,248	その他の金融負債
退職給付に係る負債	90,920	—	△1,978	88,942	退職給付に係る負債
	—	6,888	—	6,888	引当金
繰延税金負債	500,077	△14,430	32,207	517,854	繰延税金負債
その他	21,692	△21,692	—	—	
	—	14,058	2,810	16,868	その他の非流動負債
固定負債合計	1,411,611	△15,169	51,785	1,448,227	非流動負債合計
負債合計	2,085,248	△14,973	77,694	2,147,969	負債合計
(純資産の部)					資本
資本金	80,462	—	—	80,462	資本金
資本剰余金	105,562	—	△44	105,517	資本剰余金
利益剰余金	789,502	—	65,815	855,317	利益剰余金
自己株式	△41,266	—	—	△41,266	自己株式
その他の包括利益 累計額	1,102,547	6	△3,926	1,098,627	その他の資本構成要素
新株予約権	6	△6	—	—	
非支配持分	77,133	—	△6,478	70,655	非支配持分
純資産合計	2,113,948	—	55,365	2,169,313	資本合計
負債および純資産合計	4,199,196	△14,973	133,059	4,317,282	負債及び資本合計

前連結会計年度(自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)の当期利益および包括利益に対する調整

(単位:百万円)

日本基準		表示組替	認識・測定 の 差異	I F R S	
科目	金額	金額	金額	金額	科目
売上高	2,243,220	△45,048	△501,314	1,696,856	売上高
売上原価	△1,812,293	30,756	489,677	△1,291,859	売上原価
売上総利益	430,926	△14,292	△11,637	404,997	売上総利益
販売費及び一般管理費	△296,214	5,536	23,783	△266,894	販売費及び一般管理費
	—	11,595	△715	10,879	その他の収益
	—	△12,707	750	△11,956	その他の費用
営業利益	134,712	△9,868	12,182	137,026	営業利益
営業外収益	78,095	△78,095	—	—	
営業外費用	△27,408	27,408	—	—	
特別利益	89,819	△89,819	—	—	
	—	67,131	133	67,264	金融収益
	—	△13,122	△414	△13,536	金融費用
	—	638	△6	632	持分法による投資利益
税金等調整前 当期純利益	275,218	△95,726	11,895	191,386	税引前利益
法人税等合計	△83,445	31,502	△922	△52,865	法人所得税費用
	—	64,224	△2,789	61,435	非継続事業からの当期利益
当期純利益	191,772	—	8,183	199,956	当期利益
親会社株主に帰属する 当期純利益	183,036	—	11,233	194,270	親会社の所有者に 帰属する当期利益
非支配株主に帰属する 当期純利益	8,735	—	△3,049	5,685	非支配持分に帰属する 当期利益

(単位：百万円)

日本基準		表示組替	認識・測定 の 差異	I F R S	
科目	金額	金額	金額	金額	科目
当期純利益	191,772	—	8,183	199,956	当期利益
その他の包括利益					その他の包括利益
純損益に振り替えられること のない項目					純損益に振り替えられること のない項目
FVTOCIの金融資産に 係る評価差額	△417,966	—	8,767	△409,198	FVTOCIの金融資産に 係る評価差額
退職給付に係る調整額	△14,872	—	7,849	△7,022	確定給付制度の再測定
	—	△18	—	△18	持分法適用会社におけるその 他の包括利益に対する持分
				△416,239	純損益に振り替えられること のない項目 合計
純損益に振り替えられる可能 性のある項目					純損益に振り替えられる可能 性のある項目
在外営業活動体の 換算差額	△35,659	—	166	△35,492	在外営業活動体の 換算差額
キャッシュ・フロー・ ヘッジ	379	—	△935	△556	キャッシュ・フロー・ ヘッジ
	—	△689	—	△689	持分法適用会社におけるその 他の包括利益に対する持分
				△36,737	純損益に振り替えられる可能 性のある項目 合計
持分法適用会社に対す る持分相当額	△707	707	—	—	持分法適用会社に対す る持分相当額
その他の包括利益合計	△468,826	—	15,848	△452,977	その他の包括利益合計
包括利益	△277,053	—	24,032	△253,021	当期包括利益
親会社株主に係る 包括利益	△281,925	—	26,851	△255,074	親会社の所有者に帰属する当 期包括利益
				△316,549	継続事業
				61,475	非継続事業
非支配株主に係る 包括利益	4,871	—	△2,818	2,053	非支配持分に帰属する当期包 括利益

連結キャッシュ・フローに対する調整

日本基準において、短期借入れによるキャッシュ・フローは純増減額を表示しておりましたが、I F R Sにおいては、借入期間が3ヶ月を超える短期借入金については「短期借入れ(3ヶ月超)による収入」と「短期借入金(3ヶ月超)の返済による支出」として総額を表示しております。

3. I F R S と日本基準の差異 (平成29年3月期)

I F R Sにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により作成した場合の連結財務諸表におけるこれらに相当する項目との差異に関する事項

当連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(有償支給取引)

有償支給取引について、日本基準では有償支給元への売り戻し時に売上高と売上原価を計上しておりますが、I F R Sでは加工代相当額のみを純額で収益として認識しております。この結果、売上高が561,920百万円減少し、売上原価が561,920百万円減少しています。

(のれん)

日本基準では、のれんは原則として20年以内の期間で均等償却していましたが、I F R Sでは移行日以後償却を行わず、毎年減損テストを実施しています。この結果、販売費及び一般管理費が7,577百万円減少しています。